
 1

Originale 
 

 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 200 

 
OGGETTO: 
MODIFICA ART.15 REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMEN TO DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI. NUCLEO DI VALUTAZIONE.           
 
 
L’anno duemilaquindici addì dieci  del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero nella 
sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
 GALLI Valeria - Sindaco  Sì 

 PACILEO Giuliano - Vice Sindaco  Sì 

 MESSINA Pietro - Assessore  Sì 

 RUOCCO Patrizia - Assessore Sì 

 SIANO Alfonso - Assessore Sì 

 CRESPI Maria Luisa - Assessore Sì 

 

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 
            Assiste il Segretario Generale BRERA Dott. Gianfranco il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco GALLI Valeria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2

Deliberazione G.C. n. 200 del 10.12.2015 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 162 in data 20.10.2010, modificato 
con deliberazione n. 202 in data 20.12.2010, ulteriormente modificato con deliberazioni della 
Giunta Comunale n. 18 in data 9.2.2011, n. 52 del 30.03.2011 e n. 289 del 21.12.2011; 
 
visto in particolare l’art. 15 che disciplina la composizione e l’attività del Nucleo di 
valutazione, stabilendo che il nucleo di valutazione è composto dal Direttore generale, se 
nominato, o dal Segretario generale, che lo presiede, e da due esperti esterni; 
 
ravvisata la opportunità di procedere alla modifica dell’articolo citato, al fine di sostituire il 
nucleo di valutazione con un organismo comunale di valutazione monocratico interno, al fine 
di semplificare le attività dell’organo di valutazione, adeguandolo alle effettive necessità 
dell’ente e per pervenire inoltre ad una significativa riduzione della spesa, azzerando 
conseguentemente i costi rispetto a quelli attualmente sostenuti; 
 
vista in proposito la delibera della Commissione per la valutazione e la trasparenza e 
l’integrità delle amministrazioni pubbliche, ora ANAC, n. 4 in data 16.02.2010, che detta 
principi ai fini della costituzione degli organismi indipendenti di valutazione, escludendone 
tuttavia, ai fini della sua applicazione, gli enti locali in forza del rinvio all’art. 16 del D.Lgs. n. 
150/1990 il quale non prevede che trovi applicazione per gli enti locali l’art. 14 delle stesso 
decreto che prevede l’istituzione dell’ OIV; 
 
vista la successiva deliberazione della Commissione per la valutazione e la trasparenza e 
l’integrità delle amministrazioni pubbliche, ora ANAC, n. 121 del 9.12.2010, con la quale si 
riafferma che l’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione per gli enti locali; 
 
dato atto che la deliberazione n. 4 del 16.2.2010, non applicabile per gli enti locali, precisa 
espressamente che quanto in essa indicato costituisce linea guida per l’adeguamento degli 
ordinamenti di Regioni, Enti locali ed amministrazioni del Servizio sanitario nazionale; 
 
considerato che la suddetta deliberazione n. 4/2010 prevede tra i vari modelli costitutivi 
dell’organismo di valutazione, la costituzione di un organo monocratico o collegiale, 
individuato da figure interne od esterne alla organizzazione dell’ente, chiarendo che “la 
scelta tra organo monocratico o collegiale è, in primo luogo, influenzata dalle dimensioni e 
dalla complessità della struttura organizzativa”; 
 
ravvisata la opportunità di procedere alla modifica dell’articolo 15 citato, al fine di sostituire il 
nucleo di valutazione con un organismo comunale di valutazione monocratico interno, con 
l’intento di semplificare le attività dell’organo di valutazione, adeguandolo alle effettive 
necessità dell’ente e per pervenire inoltre ad una significativa riduzione della spesa, 
azzerando conseguentemente i costi rispetto a quelli attualmente sostenuti in un quadro di 
razionalizzazione della spesa così come approvato dalla giunta comunale con delibera n. 
145 in data 3.09.2015; 
 
acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

- di sostituire l’art. 15 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
come di seguito: 

 



 3

Art. 15 Organismo comunale di valutazione 
 

1. E’ costituito presso il Comune di Cameri l’organismo comunale di valutazione - OCV, di 
composizione monocratica, interno all’ente e individuato, con provvedimento di nomina 
del Sindaco, nel Segretario generale, il quale assume le funzioni e le competenze previste 
dal D. Lgs. n. 150/2009. 

 
2. Compito dell’organismo comunale di valutazione è la corretta ed economica gestione delle 

risorse del Comune, nonché la congruenza dei risultati gestionali con gli indirizzi ed 
obbiettivi politici di programmazione. L’organo comunale di valutazione determina 
annualmente i parametri di riferimento del controllo, sulla base del piano della 
performance e delle indicazioni degli organi di vertice politici, ai quali riferisce 
sull’andamento della gestione sia in corso di esercizio che al termine dello stesso. 
Supporta nel contempo gli organi di vertice politici ai fini della graduazione delle indennità 
di posizione dei dipendenti titolari di posizione organizzativa.  

 
3. L’organo comunale di valutazione svolge inoltre le seguenti attività: 

a) promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e integrità; 
b) monitora il funzionamento complessivo del sistema delle valutazioni, della 

trasparenza e della integrità, dei controlli interni; 
c) comunica le criticità riscontrate  ai competenti organi interni di governo; 
d) valida la relazione sulla performance e ne assicura la visibilità attraverso la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’amministrazione; 
e) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché l’utilizzo 

dei premi secondo i disposti di legge, dei contratti collettivi e dei contratti integrativi 
decentrati, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della 
professionalità; 

f) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità e del 
benessere organizzativo. 

 
4) L’organo comunale di valutazione per l’espletamento della sua attività ha accesso a tutti 

gli atti e documenti amministrativi dell’ente e può richiedere informazioni ai titolari di 
posizione organizzativa; si avvale del sistema informativo del controllo di gestione per il 
monitoraggio delle performance e per la pubblicazione del piano della trasparenza. 

 
5) L’organo comunale di valutazione adegua in ogni caso la sua attività e le sue competenze 

sulla base di quanto previsto dal piano della performance vigente presso il comune. 
 
- di evidenziare che la presente deliberazione comporta una economia di spesa in attuazione 

della deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 3.09.2015; 
 
- di stabilire che la presente deliberazione avrà effetto a decorrere dalla data del 1 gennaio 

2016. 
 
 



 4

 
 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
Oggetto: MODIFICA ART.15 REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMEN TO 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. NUCLEO DI VALUTAZIONE.  
 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri firmati digitalmente di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Segretario Comunale Favorevole 10/12/2015 BRERA Dott. 
Gianfranco 

Area Ragioneria Favorevole 10/12/2015 VECCHIO Dott.ssa 
TIziana 

 



 5

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
 

GALLI Valeria 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
 

BRERA Dott. Gianfranco 
 

 


